
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Z Z I Ņ A  

 

Rīgā 

 

XX.XX.2025. Nr. 

Uz XX.XX.2025. Nr. XX 

 

Nodibinājumam A 

Paziņošanai EDS 

 

Par uzziņas sniegšanu 

 

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk arī – VID) ir izskatījis nodibinājuma A 

(turpmāk – iesniedzējs), 2025. gada XX. jūnija iesniegumu par uzziņas sniegšanu 

(turpmāk – iesniegums) un sniedz šādu uzziņu. 

Iesniedzējs, pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 98. panta pirmo 

daļu, lūdz VID sniegt uzziņu par iesniedzēja tiesībām noguldīt iesniedzēja finanšu 

līdzekļus termiņnoguldījumā akciju sabiedrībā “Banka” (turpmāk – Banka). 

Iesniedzējs iesniegumā izklāsta šādu faktu aprakstu. 

[1] Par iesniedzēju un tā darbību. 

Iesniedzēju XXXX. gada XX. aprīlī ir nodibinājusi Banka, lai veicinātu 

labdarību un atbalstītu sabiedriski nozīmīgas iniciatīvas.  

Iesniedzējam saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta 20XX. gada XXXXX 

lēmumu Nr. XX ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss. 

[2] Faktu apraksts. 

Iesniedzējs izskata iespēju noguldīt iesniedzēja finanšu līdzekļus 

termiņnoguldījumā Bankā. Noguldījuma termiņš tiks izvēlēts, vadoties no 

ekonomiskiem un iesniedzējam piemērotākajiem risinājumiem. Tā ir jauna pieeja 

iesniedzēja ilgtspējas nodrošināšanā un nozīmē to, ka iesniedzējs līdztekus tiem 

līdzekļiem, kas nepieciešami sabiedrības iniciatīvu atbalstam, piesaistīs līdzekļus, 

kurus vēlas noguldīt depozītā, lai nākotnē no gūtās peļņas finansētu projektus un 

uzturētu iesniedzēja administratīvo darbību. Iesniedzēja statūtos un iesniedzēja 

nolikumā nav atrunātas iesniedzēja iespējas un tiesības izvietot termiņnoguldījumus. 

[3] No minētajiem faktiem izrietošie jautājumi. 

1) Vai iesniedzējs ir tiesīgs noguldīt iesniedzēja finanšu līdzekļus 

termiņnoguldījumā (depozītā) Bankā? 



2 

2) Kādus finanšu līdzekļus iesniedzējs ir tiesīgs noguldīt termiņnoguldījumā 

Bankā? 

3) Vai iesniedzējs ir tiesīgs ieguldīt termiņnoguldījumā Bankā saņemtos 

mērķziedojumus? 

4) Vai iesniedzējs ir tiesīgs ieguldīt termiņnoguldījumā Bankā saņemtos 

vispārējos ziedojumus? 

5) Vai iesniedzējs ir tiesīgs ieguldīt termiņnoguldījumā Bankā summas, kas ir 

ieturētas no saņemtajiem vispārējiem ziedojumiem iesniedzēja administratīvajiem 

izdevumiem? 

6) Vai iesniedzējs ir tiesīgs ieguldīt termiņnoguldījumā Bankā saņemtos 

mērķziedojumus, ja ziedojumu mērķis ir ieguldīšana termiņnoguldījumā Bankā? Vai 

ziedojuma mērķis var būt ieguldīšana termiņnoguldījumā Bankā? 

7) Vai iesniedzējs ir tiesīgs ieguldīt termiņnoguldījumā Bankā saņemtos 

mērķziedojumus vai vispārējos ziedojumus, ja tam piekrīt ziedotājs un to paredz 

attiecīgais ziedojuma līgums? 

8) Kādā apmērā iesniedzējs ir tiesīgs ieguldīt tā finanšu līdzekļus 

termiņnoguldījumā Bankā? 

9) Uz kādu termiņu iesniedzējs ir tiesīgs ieguldīt iesniedzējs finanšu līdzekļus 

termiņnoguldījumā Bankā? 

10) Kādiem mērķiem iesniedzējs ir tiesīgs izlietot saņemtos procentus no 

termiņnoguldījuma? 

11) Vai un kādi grozījumi būtu nepieciešami iesniedzēja statūtos un 

nolikumā, lai iesniedzējs būtu tiesīgs ieguldīt finanšu līdzekļus termiņnoguldījumā 

Bankā? 

[4] Paskaidrojums, kāpēc uzziņa ir nepieciešama. 

Uzziņa ir nepieciešama, lai saņemtu VID skaidrojumu par iesniedzēja 

tiesībām noguldīt iesniedzēja finanšu līdzekļus termiņnoguldījumā Bankā un 

nepieļautu kļūdainu iesniedzēja darbību regulējošo normatīvo aktu interpretāciju. 

[5] Juridiskais pamatojums. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta pirmā daļa noteic, ka 

sabiedriskā labuma organizācijai ir pienākums izlietot savu mantu un finanšu 

līdzekļus attiecīgās organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā norādītajiem 

mērķiem. Atbilstoši minētā panta ceturtajai daļai sabiedriskā labuma organizācijai ir 

tiesības veidot kredītiestādēs finanšu līdzekļu uzkrājumus, ja to izmantošana notiek 

saskaņā ar statūtiem, satversmi, nolikumu vai līgumu ar ziedotāju. 

Sabiedriskā labuma organizāciju 12. panta pirmā daļa noteic, ka sabiedriskā 

labuma organizācijai aizliegts sadalīt savu mantu un finanšu līdzekļus starp 

dibinātājiem, valdes vai citu pārvaldes institūciju (ja tādas izveidotas) locekļiem, kā 

arī izmantot tā, lai tieši vai netieši gūtu labumu (galvojumus, aizdevumus, vekseļus, 

kā arī citus materiālus labumus). 

Saskaņā ar Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 10. panta pirmo daļu 

ziedojums ar noteiktu mērķi ir mērķziedojums, un tas izlietojams tikai līgumā 

paredzētajiem mērķiem. 

Iesniedzējs pielikumā pievienojis savu statūtu un nolikuma kopijas. 

 



3 

Valsts ieņēmumu dienests, izvērtējis iesniedzēja iesniegumā sniegto faktu 

aprakstu un no minētajiem faktiem izrietošos konkrētos jautājumus, atbildes uz 

kuriem ir atkarīgas no to juridiska vērtējuma, sniedz šādu uzziņu. 

Atbildot uz iesniedzēja 1. jautājumu, paskaidrojam. 

Nodibinājumu darbību reglamentē Biedrību un nodibinājumu likums. 

Biedrību un nodibinājumu likuma 2. panta otrajā daļā noteikts, ka nodibinājums, arī 

fonds, ir mantas kopums, kurš nodalīts dibinātāja noteiktā mērķa sasniegšanai, kam 

nav peļņas gūšanas rakstura. 

Biedrību un nodibinājumu likuma 3. pantā noteikts, ka biedrība un 

nodibinājums iegūst juridiskās personas statusu ar brīdi, kad tie ierakstīti biedrību 

un nodibinājumu reģistrā. 

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā esošo informāciju, kas norādīta 

iesniedzēja iesniegtajos gada pārskatos, iesniedzēja ieņēmumus veido juridisko un 

fizisko personu ziedojumi. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 3. pantā noteikts, ka sabiedriskā 

labuma organizācijas ir biedrības un nodibinājumi, kuru statūtos, satversmē vai 

nolikumā norādītais mērķis ir sabiedriskā labuma darbība, kā arī reliģiskās 

organizācijas un to iestādes, kuras veic sabiedriskā labuma darbību, ja šīm 

biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām un to iestādēm piešķirts 

sabiedriskā labuma organizācijas statuss un ja tās izlieto savus ienākumus darbībām, 

kurām nav komerciāla rakstura (izņemot šā likuma 11. panta septītajā daļā minēto 

gadījumu) un kuras vērstas uz sabiedriskā labuma darbības nodrošināšanu, ievērojot 

šā likuma 11. un 12. pantā noteiktos ierobežojumus. 

Ziedojums sabiedriskā labuma organizācijai atbilstoši Sabiedriskā labuma 

organizāciju likuma 9. panta pirmajai daļai ir manta vai finanšu līdzekļi, kurus 

persona (ziedotājs) bez atlīdzības, pamatojoties uz savstarpēju vienošanos, nodod 

sabiedriskā labuma organizācijai tās statūtos, satversmē vai nolikumā norādīto 

mērķu sasniegšanai un kuriem var piemērot nodokļu atvieglojumus. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 10. panta pirmajā daļā noteikts, ka 

ziedojums ar noteiktu mērķi ir mērķziedojums un tas izlietojams tikai līgumā 

paredzētajiem mērķiem. Mantas un finanšu līdzekļu bezatlīdzības nodošana nolūkā, 

kurš neatbilst sabiedriskā labuma organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā 

norādītajiem mērķiem vai kurš nav paredzēts ziedojuma saņēmēja sabiedriskā 

labuma darbībai, nav uzskatāma par ziedojumu. Šā panta otrā daļa noteic, ka 

ziedojums, kuram nav noteikts izlietojuma mērķis vai par kura nodošanu nav 

noslēgts rakstveida līgums, ir vispārējs ziedojums, un tas izlietojams statūtos, 

satversmē vai nolikumā norādītajiem mērķiem. 

Saskaņā ar Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 11. panta pirmo daļu 

sabiedriskā labuma organizācijai ir pienākums izlietot savu mantu un finanšu 

līdzekļus attiecīgās organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā norādītajiem 

mērķiem. 

Tādējādi iesniedzējam ir pienākums izlietot savu mantu un finanšu līdzekļus 

attiecīgās organizācijas statūtos, satversmē vai nolikumā norādītajiem mērķiem. 

Savukārt minētā likuma 11. panta piektajā daļā noteikts, ka sabiedriskā 

labuma organizācija nedrīkst bez atlīdzības nodot tai ziedoto mantu vai finanšu 

https://likumi.lv/doc.php?id=81050


4 

līdzekļus komercdarbības (izņemot šā panta septītajā daļā minēto gadījumu), kā arī 

tādu darbību veikšanai, kuras saistītas ar politisko organizāciju (partiju) darbības vai 

to vēlēšanu kampaņu atbalstīšanu. 

Tātad sabiedriskā labuma organizācija nedrīkst izmantot savus finanšu 

līdzekļus nekāda veida tiešai vai netiešai komercdarbībai. Vienīgais izņēmums ir 

noteikts minētā likuma 11. panta septītajā daļā, kurā paredzēts, ka sabiedriskā 

labuma organizācijai ir tiesības dibināt sabiedrību ar ierobežotu atbildību, kurai 

piešķirams sociālā uzņēmuma statuss, un bez atlīdzības tai nodot ziedoto mantu vai 

finanšu līdzekļus. 

Kredītiestāžu likuma 1. panta sestajā daļā noteikts, ka noguldījums ir naudas 

līdzekļu glabāšana kredītiestādes kontā noteiktu vai nenoteiktu laiku ar vai bez 

procentiem. 

Kredītiestāde ir tiesīga piesaistīt noguldījumus un šos līdzekļus izmantot 

kreditēšanai un citiem finanšu pakalpojumiem, tādējādi veicot komercdarbību. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 12. panta pirmajā daļā noteikts, ka 

sabiedriskā labuma organizācijai aizliegts sadalīt savu mantu un finanšu līdzekļus 

starp dibinātājiem, valdes vai citu pārvaldes institūciju (ja tādas izveidotas) 

locekļiem, kā arī izmantot tā, lai tieši vai netieši gūtu labumu (galvojumus, 

aizdevumus, vekseļus, kā arī citus materiālus labumus). 

Tādējādi iesniedzējs, ievērojot Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 

12. panta pirmajā daļā noteikto, nav tiesīgs ieguldīt termiņnoguldījumus bankā, kura 

ir tā dibinātājs, jo tādā veidā dibinātājs gūst tiešu labumu no termiņnoguldījuma. 

Tā kā konkrētajā tiesiskajā situācijā iesniedzējs nevar ieguldīt 

termiņnoguldījumus bankā, kas ir tā dibinātājs, atbilde uz iesniedzēja iesniegumā 

uzdoto 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9. un 10. jautājumu nav nepieciešama. 

 

Atbildot uz iesniedzēja 11. jautājumu, paskaidrojam. 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 2. panta pirmā daļa noteic, ka 

sabiedriskā labuma darbība ir tāda darbība, kas sniedz nozīmīgu labumu sabiedrībai 

vai kādai tās daļai, it sevišķi, ja tā vērsta uz labdarību, cilvēktiesību un indivīda 

tiesību aizsardzību, pilsoniskas sabiedrības attīstību, izglītības, zinātnes, kultūras un 

veselības veicināšanu un slimību profilaksi, sporta, tajā skaitā augstu sasniegumu 

sporta, atbalstīšanu, vides aizsardzību, palīdzības sniegšanu katastrofu gadījumos un 

ārkārtas situācijās, sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu 

grupu sociālās labklājības celšanu. 

Iesniedzējs ir dibināts noteikta mērķa sasniegšanai, kam nav peļņas gūšanas 

rakstura, kā arī tas veic sabiedriskā labuma darbību. 

Grozījumi iesniedzēja statūtos vai nolikumā nav nepieciešami, jo 

ierobežojums izriet no Sabiedriskā labuma organizāciju likuma 12. panta pirmās 

daļas, ka iesniedzēja dibinātājs nevar gūt labumu, proti, nav tiesīgs veikt 

termiņnoguldījumu bankā, kas ir tā dibinātājs. 

 

Sniedzot uzziņu, piemērotas šādas tiesību normas: Sabiedriskā labuma 

organizāciju likuma 2. panta pirmā daļa, 3. pants, 9. panta pirmā daļa, 10. panta 

pirmā daļa un 11. panta pirmā, piektā daļa, septītā daļa un 12. panta pirmā daļa; 



5 

Biedrību un nodibinājuma likuma 2. panta otrā daļa un 3. pants; Kredītiestāžu 

likuma 1. panta sestā daļa. 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 101. panta ceturtajai daļai uzziņu 

var apstrīdēt augstākā iestādē. Ja augstākas iestādes nav vai tā ir Ministru kabinets, 

tad uzziņa nav apstrīdama. Tā nav pārsūdzama tiesā. Saskaņā ar Administratīvā 

procesa likuma 1. panta otro daļu augstāka iestāde ir tiesību subjekts, tā 

struktūrvienība vai amatpersona, kas hierarhiskā kārtībā var dot rīkojumu iestādei 

vai atcelt tās lēmumu. Ņemot vērā to, ka Valsts ieņēmumu dienestam attiecībā uz 

uzziņu apstrīdēšanu nav augstākas iestādes, šī uzziņa nav apstrīdama un 

pārsūdzama. 

 

 

Ģenerāldirektore B. Šmite-Roķe 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


